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هشت صبح )افغانستان(:
مذاکــرات بین الافغانی که همه منتظر 
آن بودنــد، تــا یــک هفتــه دیگــر آغــاز 
می شود. طالبان گفته به محض آزادی 
400 زندانــی باقیمانده خود که اشــرف 
غنــی نامــه آزادی آنهــا را امضــا کرده، 
وارد مذاکره با دولت خواهد شد. به این 
ترتیب قفل این مذاکرات که تاکنون سه 

بار به تعویق افتاده می شکند.

حریت دیلی نیوز )ترکیه(:
پس از 5 ماه توقف در ورود جهانگردان 
روســی به ترکیــه بخاطــر شــیوع کرونا، 
ســرانجام بــا توافق هــای انجــام شــده 
بیــن آنکارا و مســکو، بــزودی دیگــر بار 
جهانگــردان روســی کــه ســال گذشــته 
شــمار آنها به 7 میلیون نفر می رســید، 
وارد ترکیه می شوند و به تبع آن اقتصاد 

رونق دوباره می گیرد.

لس آنجلس تایمز )امریکا(:
تیراندازی در محوطه کاخ سفید، دونالد 
ترامپ را مجبور کرد صحبت های خود 
در کنفرانــس خبــری را نیمــه کاره رهــا 
کرده و از سالن خارج شود. تیراندازی ها 
پــس از آن رخ داد کــه مأمــوران امنیتی 
به مردی مســلح مشکوک شــده و به او 
تیراندازی کردند. این مرد هم اکنون در 

بیمارستان است.
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زهــره صفاری/ بیــروت دیــروز در روز پایانی نخســتین هفته از 
انفجارهای مهیب این شهر و تنها یک شب پس از استعفای 

کابینه »حسن دیاب«،  صبح  نسبتاً آرامی را تجربه کرد. 
اما عصر گاه هنگام تشــییع کشته شدگان انفجارها دیگر بار با 
ناآرامی مواجه شد.  به گزارش ایسنا، به نقل از سایت النشره، 
تظاهرکنندگان لبنانی یک روز پس از استعفای دولت حسان 
دیاب و پس ازتشییع پیکر کشته شدگان انفجار هفته قبل، به 
مرکز بیروت رفته و خواســتار شناسایی و مجازات عاملان این 

انفجار شدند. 
»حســن دیــاب«، در ســخنرانی کوتاهی کــه از تلویزیون لبنان 
به طور مســتقیم پخش می شــد، فســاد سیاســی را بزرگترین 
مشــکل کشــور خود خواند و آن را مسبب عقب ماندگی کشور 
دانســت و صراحتاً گفت: »من متوجه شــدم سیســتم فساد، 
بزرگتر از کشور است« اما این استعفا هم نتوانست آرامش را 
به بیروت بازگرداند. به اعتقاد بسیاری از ناظران و تحلیلگران 
لبنانی و غیر لبنانی این اقدام نتوانســت پاســخگوی نیازهای 
مــردم باشــد زیرا همــان طور کــه »ســامی عطــاء الله«، مدیر 
مطالعــات سیاســی لبنــان می گوید: »مشــکل اصلــی لبنان 
سیســتم طایفه ای است که تقسیم قدرت بر اساس آن شکل 
گرفته و سال گذشته نیز در اعتراض ها شاهد درخواست مردم 
برای برچیده شدن آن بودیم.« اما درد لبنان تنها این نیست.

بــه گــزارش »ســی ان ان«، مردم لبنــان از بدتریــن بحران 
اقتصــادی دهه هــای اخیر خود رنــج می برنــد. ارزش ارز این 
کشــور نسبت به 9 ماه پیش که اعتراض های اقتصادی شروع 
شــد، بیــش از 70 درصــد کاهــش یافتــه و برآوردهــای بانک 

جهانی نشــان می دهد تا پایان ســال 2020 نیمی از مردم این 
کشــور وارد خط فقر می شــوند. ادامه ایــن وضعیت می تواند 

دیگر بار باعث خیزش مردم شود.
جدا از مسائل اقتصادی که »دیاب« هفت ماه پیش، پس 
از اعتراض های گســترده مردم کشــورش بــه وضع موجود، با 
وعــده بهبود شــرایط به روی کار آمــد. اما با به پایان رســیدن 
دوره نخست وزیری اش به این شکل، نتوانست به وعده های 
خود عمل کند. و اکنون در حالی که قرار است »دیاب« تا روی 
کار آمدن دولتی جدید به کار خود ادامه دهد، لبنانی ها با این 
ســؤال مهم مواجه هســتند که چه کســی قرار اســت، سومین 
نخست وزیر کشورشــان در کمتر از یک سال گذشته شود. این 
ســؤال در شرایطی مطرح می شــود که برخی منابع همچون 

روزنامــه الجمهوریــه از احتمال بازگشــت »ســعد حریری«، 
نخســت وزیر ســابق ســخن گفته انــد. هرچنــد که فشــارهای 
خارجــی بــرای ایجــاد اصلاحــات در ســاختار سیاســی لبنان 
همچنان رو به افزایش است. پیش از این »امانوئل مکرون«، 
رئیــس جمهوری فرانســه خواســتار این اصلاحات شــده بود 
و »دونالــد ترامــپ« هم که دیروز تأکید کــرد، »آنچه در لبنان 
می گذرد انقلاب است« حمایت تلویحی خود را از اصلاحات 
اعلام کرده اســت. »هایکو ماس«، وزیر خارجه آلمان هم که 
امــروز وارد بیروت می شــود، در ســخنان روز یکشــنبه خود در 
حاشیه گلریزان برای لبنان، گفته بود، »تا اصلاحات در لبنان 
 اعمال نشــود، نباید ایــن کمک ها در اختیار دولت این کشــور 

قرار گیرد.«

لبنان هرگز تسلیم نمی شود

بر اساس یک روایت قدیمی لبنان بارها بر بستر مرگ آرمیده اما 
ققنوس وار به پا خاسته است و به حیات، معنای تازه و سترگی را 
بخشیده است و با این اوصاف بدیهی است، ملت کوشنده ای که 
خود را یک مقاوم ابدی می انگارد از حاشیه انفجار فاجعه آسای 

اخیر شهر بیروت نیز با یک پرواز تازه جانبخش رهایی یابد.
نقــاط  از  بســیاری  در  بــرق  اســت،  بســیار  ســختی ها  البتــه 
آسیب دیده شهر بیروت همچنان قطع است و گرانی ها بیشتر و 
اجنــاس موجود در بازار اندک تر شــده اند. اما لبنان از اواخر دهه 
1960 آموخته اســت چگونه با مقاومتی حماســی از سخت ترین 
قیــد و بندها عبور کنــد. پیش از انفجار هولنــاک اخیر بیروت نیز 
این شهر سرشار از موج مبارزه ای دشوار با بیماری عالمگیر کرونا 
شــده بود و اگر می خواهیم در تاریخ حیات این منطقه زمانه ای 
را تقســیم کنیم که به اندازه امروز ســخت و نفســگیر بوده باشد، 
باید فقط به عصر جنگ جهانی اول )1914 تا 1918( و حتی دوره 
امپراطوری عثمانی بازگردیم. لبنان با ساخت اندک و سکنه ای 
به تعــداد 6 میلیون نفر ایــن روزها پذیرای ده ها هزار ســوریه ای 
اســت که از تبعات اقدامات جنایتکارانه مخالفان دولت دمشق 
گریختــه و به لبنــان آمده انــد و حداقل 300 هزار فلســطینی نیز 
کــه از جنایــات دولت صهیونیســتی در یک مقطــع زمانی هفت 
دهه ای خســران های بسیاری دیده اند، بال های آرزوی خود را در 
خــاک لبنان به پــرواز درآورده اند. و این در حالی اســت که انواع 
تحریم ها و تضییع های اعمال شــده از ســوی امریکا و اســرائیل، 
دولت لبنان را در ســخت ترین شــرایط برای رتق و فتق امور این 

کشور قرار داده است.
ë آنچه فراموش نشده است

اگر امروز بیروت باید بکوشــد بر روی خاکســتر انفجار مهیب 
هفتــه گذشــته اش عمارت هایی زیبــا از یک زندگی تازه بســازد، 
قطعــاً فراموش نکرده اســت که در ســال های 1975 تــا 1990 در 
هنگامه یک جنگ داخلی تحمیلی و طراحی شــده توسط رژیم 
صهیونیستی با معایبی بسیار بیش از این روبه رو بود. لبنانی های 
میانســال ایــن را هم فرامــوش نکرده اند که بازســازی بیروت در 
دهه 1990 روندی پرمحنت داشت تا رنگ خون و خاک بتدریج 
از دیوارهای شــهری پاک شــود کــه پیش از تمامــی نا آرامی های 
پنــج دهه اخیر »عروس شــهرهای خاورمیانه« نامیده می شــد. 
البتــه دولت های متعدد لبنان در درازای زمان کمک های نقدی 
و غیر نقدی فراوانی از دولت ها و ملت های دوســت و علاقه مند 
دریافت داشتند اما آنچه بیروت را سرپا نگه داشت، همت ملتی 
بــوده که آن قــدر با احتمال مرگ زیســته که زندگــی را یک الزام 

مفید برای عقب راندن تجاوزکاران می شناسد.
امروز بازســازی عمارت های متعدد ویران شــده بر اثر انفجار 
بــزرگ  دلمشــغولی  یــک  آمونیــوم  نیتــرات  حــاوی  انبارهــای 
بــرای دولــت لبنان اســت امــا گرفتــاری عظیم تر چیــزی بود که 
ســران لبنــان در زمان حمــلات همه جانبه و چندیــن و چندباره 
صهیونیســت های متجــاوز بــه نوار غــزه و کرانه غربی احســاس 
کردند و امواج آن قلب لبنان را هم فشرد اما هرگز اثری از تسلیم 

در آنها مشاهده نشد.
ë در جست و جوی آرامش

در سال های اخیر استعفاهای اجباری و یا اختیاری متعددی 
در دولــت لبنــان مشــاهده شــد و بــا اینکه ایــن رویــداد از فقدان 
اتحــاد عمومی و یک قــدرت جمعی در بیروت ســخن می گوید 
اما روح بزرگ یک ملت خواهنده مســأله تعدد ســلایق و شمار 
چشــمگیر تبارها و گروه ها و احزاب سیاســی و مذهبی در بیروت 
و تفــرق آرای آنهــا را خنثــی کــرده و پــس از هــر لــرزش بزرگی، 
بیــروت را به ســمت آرامشــی تــازه ســوق داده اســت، اگر جنگ 
داخلی لبنان در سال 1990 با توافقنامه موسوم به طائف به پایان 
رســید و شهرک سازی های شرم آور رژیم صهیونیستی در جنوب 
خاک لبنان و در ســرزمین متعلق به فلســطینی های شریف نیز 
بیروت را به تسلیم وانداشت، ساده انگاری است اگر تصور کنیم 
انفجــار اخیر بیروت بــا همه عظمت اش چنین اثــری را برجای 
خواهد نهاد. با این حال لبنان به یک طراحی نوین تر از همیشه 
محتاج اســت تا این بار به پاخیزی مجددش به گونه ای باشــد که 

انفجارهای دیگری از این دست هم آن را متلاشی نکند.

»دیاب« استعفا کرد، اما اعتراض ها پابرجا است...

در جست و جوی متهمان اصلی
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پس از 40 سال روحیه انقلابی در ایران فروکش نکرده
ترامــپ مابقــی روزهــای هفتــه را در فلوریــدا گذرانــد امــا مــن وقتــی کــه به 
واشــنگتن بازگشــتم تمرکزم را روی موضوع ایران گذاشــتم. از مدت ها قبل 
بر این باور بودم که تهدید هسته ای ایران با وجود آنکه عملًا و از نظر فنی به 
اندازه کره شــمالی نیســت، به دلیل تفکر انقلابی که انگیزه رهبران این کشور 
را تشــکیل می دهد، به همان اندازه خطرناک اســت. برنامه هســته ای ایران 
)و فعالیت های مربوط به ســلاح های شــیمیایی و بیولوژیکی این کشــور( به 
همراه قابلیت موشــک های بالســتیک، این کشــور را به تهدیدی در جهان و 
منطقــه تبدیل کرده اســت. در شــرایط بحرانی کنونی خاورمیانه، پیشــرفت 
ایران در مســائل هسته ای می توانست انگیزه ای را در دیگر کشورها از جمله 
ترکیه، مصر و عربستان برای برداشتن گام های مشابه ایجاد کند و در نهایت 
با برخورداری این کشــورها از قابلیت سلاح های هسته ای، آثار پدیده اشاعه 
ســلاح های هســته ای بروز کند. ایران همچنین دو هدف را دنبال می کرد که 
یکی تبدیل شــدن به بانک مرکزی تروریسم بین المللی در جهان بود بویژه 
که ســابقه فعالــی در حمایت از گروه های تروریســتی منطقــه از طریق ارائه 
کمک های مالی و تسلیحاتی داشت و هدف دیگر ایران، گسترش توانمندی 
نظامی متعارف خود در کشورهای خارجی به منظور تحقق اهداف راهبردی 
اش بــود. بعد از 40 ســال نشــانه ای دال بــر فروکش کردن روحیه و اشــتیاق 
انقلاب اسلامی در بین رهبران سیاسی و نظامی این کشور دیده نمی شد. با 
»مارک سِدویل« و »یان هکر« همتایان انگلیسی و آلمانی خود دیدار کردم 
و تلفنــی مکالمه ای طولانی با فیلیپ اتین مشــاور سیاســی و امنیتی رئیس 
جمهوری فرانسه داشــتم. هرچند بارها تأکید کردم که تصمیم نهایی هنوز 
اتخاذ نشــده اســت، ولی به هر شیوه ممکن تلاش کردم توضیح دهم که به 
هیچ روشــی نمی تــوان توافق هســته ای را آن طور کــه وزارت خارجه در یک 
ســال گذشته خواسته بود، »اصلاح« و اشــکالات آن را برطرف کرد. برای هر 
ســه همتــای خارجی خودم و دولت هایشــان این خبر ناگوار بــود. به همین 
دلیل، با آگاهی یا دستکم به امید اینکه ترامپ در چند هفته آینده از توافق 
خارج می شــود، چند بار این موضوع را تکــرار کردم. خبر خروج ما از توافق، 
مانند بمب صدا می کرد و می خواســتم مطمئن شوم هر کاری که می توانم 
انجام دهم تــا نزدیک ترین متحدان مان از اعلام خروج ما از توافق تعجب 
نکنند. با توجه به قریب الوقوع بودن دیدار امانوئل مکرون رئیس جمهوری 
فرانســه و آنگلا مرکل صدر اعظم آلمان از کاخ ســفید، فرصت بسیار خوبی 
برای مذاکرات مفصل درباره این مســائل وجود داشــت اما لازم بود آنها از 

پیش بدانند که این بار ترامپ قصد دارد از توافق خارج شود.
با وجــود نشــانه های تردیــد و دو دلــی در پمپئــو هنگامی کــه در مارالاگو 
بودم، انتظار داشــتم که او به امور وزارت خارجه ســر و ســامانی داده باشــد 
و در ایــن وزارتخانــه نظــم لازم را برقرار کند اما پمپئــو در تأیید صلاحیتش 
بــا رند پال ســناتور جمهوریخواه مشــکل داشــت. پال درنهایــت اعلام کرد 
کــه از پمپئــو حمایــت می کند. ایــن حمایت به شــرط اذعان پمپئــو به این 
دو موضــوع بــود: 1( جنگ عراق در ســال 2003 اشــتباه بوده و 2( دســتکم 
مطابق با توئیت پال، تغییر رژیم ایده بدی اســت و امریکا هر چه ســریع تر 

از افغانستان خارج شود.
بــرای پمپئــو احســاس تأســف می کــردم زیــرا مطمئــن بــودم آنچه که 
مجبــور اســت اعتــراف کند دیدگاه هــای واقعی او نیســتند. بــرای من هرگز 
پیش نیامده بود که برای گرفتن رأی، یا حتی گرفتن شــغل شــورای امنیت 
ملــی از ترامــپ، از دیــدگاه  های خــود کوتــاه بیایــم. بنابراین مــن هرگز در 
شــرایطی مشــابه تصمیمــی کــه پمپئو بــه اجبــار باید اتخــاذ می کــرد، قرار 
نگرفتــم و فشــاری را از این بابت تحمــل نکردم. جان ســالیوان قائم مقام 
وزارت خارجه ســپس همان روز گفت کــه در روند تأیید صلاحیتش تماس 
مودبانه ای با پال داشــته اســت. پال به ســالیوان گفته بود که به او به عنوان 
نامــزد قائم مقامی وزارت خارجه فقط به یک دلیل رأی خواهد داد؛ اینکه 
اسمش جان بولتون نیست. کلی هم به من گفته بود که در طول مذاکرات 
بر سر پمپئو، پال گفته بود من )بولتون(، »بدترین تصمیم لعنتی« ترامپ 
هستم و کلی پاسخ داده بود »من که فکر می کنم او مرد خوبی است«. این 
اظهارات باعث شــده بود که پال نطق طولانی دیگری را علیه من آغاز کند 

که همین هم مایه افتخار من شد.
در روزهای پرتکاپوی دو هفته نخســت آغاز شغل جدیدم، همچنین در 
جلســات متعدد تجاری و بازرگانی حاضر می شــدم و تماس هایی را برقرار 
می کردم. من موافق تجارت آزاد بودم اما نظر ترامپ را هم قبول داشــتم 
که بسیاری از توافق های بین المللی بازتاب واقعیت »تجارت آزاد« نیستند 
و برعکــس با اعمال کنتــرل بر تجارت آزاد، از اینکه منافــع امریکا را تأمین 
کننــد، بســیار فاصله دارند. من بویــژه موافق بودم که چین بــا نظام کنونی 
تجارت آزاد بازی می کند. این کشــور سیاســت های تراز اقتصادی را مطابق 
با دســتورالعمل ســازمان جهانی تجارت )WTO( دنبال می کرد که چنین 
سیاســت هایی همگــی دارایی های معنوی امریکا را ســرقت می کردند و در 
انتقــال اجبــاری فنــاوری دخیل بودند؛ رونــدی که طی چند دهــه تجارت و 

سرمایه بی حد و حسابی را از ما ربوده است.

ســرانجام روســیه موفق  بنفشه غلامی/ 
شد گوی سبقت در رقابت بر سر ساخت 
واکسن کرونا را از دیگر کشورهای جهان 
ربــوده و نــام خود را به عنوان نخســتین 

سازنده این واکسن به ثبت برساند.
شــدن  شــنیده  از  پــس  هفتــه  یــک 
زمزمه هایی درباره ساخته شدن واکسن 
کرونا در روســیه، روز گذشــته »ولادیمیر 
پوتین« به طور رســمی خبر داد، روسیه 
نخســتین واکســن کرونا در جهــان را به 
ثبــت رســاند. او همچنیــن اعــلام کرد، 
یکی از دخترانش این واکسن را دریافت 
کرده اســت. به گــزارش »اســپوتنیک«، 
»ولادیمیر پوتین« که در جلسه مجازی 
هیــأت دولــت ســخن می گفــت، تأکید 
کــرد: »امیــدوارم بتوانیــم تولیــد انبــوه 
بســیاری  اهمیــت  کــه  را  واکســن  ایــن 
دارد، در آینــده ای نزدیــک آغاز کنیم.« 

کــرد:  امیــدواری  ابــراز  همچنیــن  وی 
»همــکاران ما در خــارج نیــز بتوانند به 
این مرحله برسند و داروخانه ها و مراکز 
پزشــکی در حــد نیــاز بــه دارو و واکســن 
کرونا مجهز شــوند.« رئیــس جمهوری 
روســیه ســپس از وزیــر بهداشــت خــود 
دربــاره  را  لازم  اطلاعــات  خواســت 
فضاپیمــای  یــاد  بــه  کــه  واکســن  ایــن 
»اســپوتنیک« که درهای فضا را به روی 
بشــریت باز کــرد و نام آن »اســپوتنیک 

5« گذاشته شده است، ارائه دهد.
وزیــر  موراشــکوف«،  »میخائیــل 
بهداشت روسیه نیز با تأکید بر اینکه این 
واکسن، کاملًا مؤثر است و سطح ایمنی 
ثابتی بــه فرد دریافت کننــده، می دهد، 
گفــت: »این واکســن در مرکز تحقیقات 
پزشــکی گامالیا تهیه شــده و قرار اســت 
تولیــد انبــوه آن در ایــن مرکــز و کمپانی 

بینوفــارم انجــام شــود. ایــن واکســن که 
در دو مرحلــه بــه دریافت کننــده تزریق 
مــی شــود، مــورد آزمایــش قــرار گرفته 
و تأیید شــده اســت.« بــه گفتــه وی این 
واکســن ایمنی دو ســاله به فرد دریافت 
کننده واکســن می دهد. » موراشــکوف« 
همچنین خبر داد شــماری از کشورهای 

جهــان از هفتــه قبل که زمزمه ســاخت 
واکســن کرونا در روســیه به گوش رسید، 
از مســکو درخواســت کردند، آنهــا را نیز 
در لیســت دریافت کنندگان واکسن قرار 
دهند. برخی منابع شــمار این کشــورها 
را تــا 20 کشــور اعلام کــرده اند. صندوق 
ســرمایه گذاری مســتقیم روســیه اعلام 

کرده اســت، ســرمایه گذاری برای تولید 
واکســن »اســپوتنیک5« که بــا همکاری 
وزارت دفــاع روســیه و مرکــز تحقیقــات 
پزشــکی گامالیــا ســاخته شــده، را تقبل 
کــرده اســت. انتظار می رود این واکســن 
اول ژانویــه 2021 بــه تولید انبوه رســیده 
و در اختیــار مــردم قــرار گیــرد. روســیه 
ســاخت  بــرای  بالینــی  آزمایش هــای 
»اســپوتنیک5« را از 18 ژوئــن آغــاز کرد 
و تاکنــون 38 داوطلــب آن را دریافــت 
کرده انــد کــه آزمایش ها نشــان می دهد 
همگی این افراد به ســطح ایمنی کامل 
دربرابــر کرونــا رســیده اند. بــا ایــن حال 
چنــد روز پیــش انجمــن ســازمان هــای 
تحقیقات کلینیکی روســیه )آ.او.ک.ای( 
از وزیــر بهداشــت روســیه خواســته بــود 
تــا زمانــی کــه ایــن واکســن در ســومین 
مرحلــه نیز مــورد آزمایش قــرار نگرفته 

اســت، از ثبت آن خودداری کند. رئیس 
مرکــز تحقیقات پزشــکی گامالیــا هم با 
بودن»اســپوتنیک5«،  موثــر  بــر  تأکیــد 
تأکید کرده اســت، این واکسن نیز مانند 
هر واکســن دیگــری ممکن اســت برای 
برخی مناســب نباشد و کسانی که دچار 
بیماری های مزمن هستند، باید پیش از 
دریافت آن، مشــکلات خود را با پزشک 

درمیان بگذارند.
ســاخت این واکســن در روســیه در 
حالــی بــه موفقیت رســیده اســت که 
پیشــتر اروپاییان بابت آن ابراز نگرانی 
کرده بودند. روســیه پس از گازی که به 
اروپــا صادر می کنــد و در صورت لزوم 
از آن بــه عنــوان ابــزار فشــار اســتفاده 
بــا ســاخت »اســپوتنیک5«  می کنــد، 
می توانــد صاحب ابزار فشــار جدیدی 

بر اروپا شود.

روسیه تاج واکسن کرونا را بر سر گذاشت
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نبیل خوری
عضو ارشد مرکز تحقیقات شورای آتلانتیک در خصوص تحولات خاورمیانه

مترجم: وصال روحانی

بازگشت به تعادل قومی مذهبی
ســاختار قدرت در لبنان 
و  قومیــت  براســاس 
مذهــب اســت و جالب 
ســایر  برخــلاف  اینکــه 
یــا  احــزاب  کشــورها، 
گروه هــای مردمی بدون 
یــک  بــه  قبحــی  هیــچ 
قدرت برون مرزی ابراز تمایل می کنند. این ســاختار 
در هیچ جای دنیا وجود ندارد و خاص لبنان اســت، 
بنابرایــن براســاس آن می تــوان ســناریوهای خاص 
نیــز بــرای آینــده این کشــور تصویر کــرد. گرچه نفوذ 
سه گانه مســیحیان، شیعیان و اهل تســنن در لبنان 
با تشــتت روبه رو است اما از منظر قومیتی و مذهبی 
بویــژه پس از پایــان جنگ داخلی لبنان، شــرایط در 
داخل این کشــور از برقراری تعادل حکایت دارد. اما 
بروز مشکلات اقتصادی که خاص لبنان هم نبود بر 
این تعادل تأثیر گذاشــته اســت. وقتی بحث بحران 
اقتصادی پیش می آید بالطبع نگاه ها به سمت فساد 
اقتصادی نیز رفته و اعتراضات افزایش می یابد. اما 
لبنان باید بار دیگر به تعادل مذهبی و قومی برســد 
چــرا که نــه جامعه کشــش جنــگ داخلــی را دارد و 
نــه گروه هــای مذهبی و قومی ســودی از ایــن هرج و 
مرج هــا می برند. از طرف دیگر حــذف یا کناره گیری 
یــک قومیت یــا مذهب نیز در ســاختار امــروز لبنان 
غیرممکــن اســت و هیچ یک به تنهایــی نمی توانند 
قدرت را به دست بگیرند. پس در پایان این شورش 
و اعتراض ها، لبنان باید به تفاهم و تعادل ساختاری 
مانند قبل برگردد و ســران اقوام وارد مذاکره شــوند. 
به واقع دموکراسی در لبنان به معنای آشتی گروه ها 
اســت. دموکراســی به معنای هر شــهروند یک رأی 
برای کشــورهایی ماننــد عراق و لبنان منتفی اســت 
یا نیاز به زمان بســیار زیادی دارد. اینکه ســناریوهای 
گذشته لبنان تکرار شود قابل پیش بینی است اما این 

بار با عبرت از بحران ها و هرج و مرج های گذشته.

درمسیر >فروپاشی<
ریشــه ای  بحران هــای 
قابــل  بســادگی  لبنــان 
نیســت.  فصــل  و  حــل 
امــا آنچــه لبنــان فعلی 
می کنــد  تهدیــد  را 
دولــت«  »فروپاشــی 
اســت. لبنان جامعه ای 
چند طایفه ای اســت کــه تا پیش از تشــکیل دولت 
مســتقر، هــر کــدام راه خــود را می رفتنــد. بنابراین 
اگــر این دولــت بار دیگــر از بین برود گسســت بین 
طوایف بیشــتر شده و تهدید فروپاشــی برای لبنان 
ملموس تر خواهد شــد. مشــکلات ریشــه ای لبنان 
به ساختار طایفه ای برگرفته از اثرگذاری و مداخله 
قدرت خارجی برمی گردد و دموکراســی به معنای 
هر شهروند یک رأی در آنجا معنا ندارد. این ساختار 
تاکنون نه تنها نتوانســته مشــکلات لبنــان را حل و 
فصل کند که گاهی آن را پیچیده تر نیز کرده اســت. 
از طرفی ســاختار خاورمیانه نیــز در حال حاضر به 
گونــه ای نیســت کــه قدرت هــای بــزرگ منطقه ای 
یــا بین المللــی را بــرای این تفاهم پیشــقدم کند تا 
مجوز ایجاد ســاختاری ملی و حکومتی خودمختار 
و توانمنــد و همچنین نظام دموکراتیک براســاس 
حقوق برابر شــهروندی و شایسته ســالاری را صادر 
کنند. در حال حاضر گرچه فشــار و خواســت مردم 
لبنان بر تحقق این امر اســت اما با وجود گروه های 
خارجــی ذی نفــوذ و گروه هــای مســلح قدرتمنــد 
کــه خــارج از اراده دولــت لبنــان عمــل می کننــد و 
همچنین وابستگی طوایف و رهبران به قدرت های 
خارجی، تغییر وضعیت فعلی به نفعشان نیست. 
این شــرایط را نمی توان بد یا خوب دانســت چراکه 
مثل گذشــته می تواند جابه جایی دولت ها را تداوم 
بخشــد. تحولات لبنان تحت تأثیر خاورمیانه است 
و تــا وقتی بحران در این منطقه باشــد مســائل این 

کشور نیز حل و فصل نخواهد شد.

فرافکنی علیه مقاومت
لبنــــــــان  تحـــــــولات 
سیاســـــی  ابعــــــاد  در 
بی ســــابقه نیســـــت و 
 بــارها در طول ســال ها

شـــــــاهد اســـــــتعفای 
نماینـــــــــدگان،  و  وزرا 
بـــــر  توافـــــق  عــــــدم 
انتخــاب رئیس جمهوری و نخســت وزیر در این 
کشــور بوده ایــم. پیــش از انفجــار حجــم عظیم 
فســادهای مالــی، اداری، سیاســی و اقتصــادی 
را در لبنــان شــاهد بودیــم کــه بســیاری از آنهــا 
بــه وزارتخانه هــای جنــاح غربگــرا و طرفــداران 
از  فرانســه، عربســتان و... برمــی گشــت. پــس 
انفجار بیروت نیز مشــخص شــد ورود محموله 
مســئولان  و  بــوده  حریــری«  »ســعد  زمــان  در 
مربوط به بنــادر و گمرکات اغلب وزرای مرتبط 
با گروه 14 مارس بودند. لبنان به لحاظ امنیت و 
جایگاه بارها مورد تعرض ســازمان های امنیتی 
کشورهای مختلف با هدف کسب منافع خاصی 
قرار گرفته اســت. در طول 6 تا 7 دهه از تشکیل 
وقــوع  شــاهد  منطقــه  در  صهیونیســتی  رژیــم 
بحــران در اطــراف اراضــی اشــغالی بودیــم که 
لبنان هــم بی نصیب نبود. امــا در بحث انفجار 
شــماری از نیروهــای داخلــی و خارجی با روش 
فرافکنانه ســعی کردند انگشت اتهامشان را به 
ســمت حزب الله یا متحدانش ببرنــد تا بتوانند 
توطئه هایشــان را پنهان نگه دارنــد. با این حال 
حزب الله که در طول ســال ها پاکدستی اش را با 
طمع نداشــتن بر پســت های دولتــی و تجاری و 
سیاســی ثابت کرده، هرگز برای کمک به مردم 
عقب نمی نشــیند و توجهش بــه رفع نیازمندی 
مردم لبنان خواهد بــود نه ایجاد بحران و حتی 
بــه نظــر می رســد وقایــع اخیر بــه تقویــت گروه 

مقاومت نیز بینجامد.

قاسم محبعلی
کارشناس 
خاورمیانه

صباح زنگنه
کارشناس 
خاورمیانه

علی اصغر زرگر
کارشناس 
خاورمیانه


